

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

LÓDŹ, NIEDZIELA 10 LIPCA 1949 ROKU

Nr 187 (1199)

Śmiertelne szczątki G. Dymitrowa

Delegacja polska na pogrzeb Dymitrowa

Na pogrzeb Georgi Dymitrowa udaje się do Sofii delegacja polska w składzie następującym:

Ob. Roman Zambrowski — wicemarszałek Sejmu, sekretarz Komitetu Centralnego PZPR, Antoni Korzycki — wicepremier, sekretarz generalny NKW Stronnictwa Ludowego, Adam Rapacki — minister Żeluzi, członek Biura Politycznego KC PZPR, Edward Ochab — wiceminister Obrony Narodowej, członek Biura Politycznego KC PZPR, Ostap Dłuski — kierownik Wydziału Zagranicznego KC PZPR, Leon Chajm — wiceprezes Najwyższej Izby Kontroli, sekretarz generalny Komitetu Centralnego Stronnictwa Demokratycznego, Jan Domański — wiceminister, wiceprezes NKW Polskiego Stronnictwa Ludowego, Irena Piwowarska — sekretarz CRZZ, Stanisław Zawadzki — I-szy sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR, Józef Olszewski — I-szy sekretarz KW PZPR Poznań, przewodnicy pracy: Michałina Tatarówna — tkacz, Bolesław Sokół — górnik, Andrzej Sternal — górnik, Józef Bok — działacz chłopski, Maria Molotówna — działaczka Związku Młodzieży Polskiej, Niedolisteck — murarz, Andrzej Religa — murarz.

Spoczną dziś w mauzoleum

Jak donoszą z Sofii przez całą sobotę, niezliczone rzesze robotników i chłopów bułgarskich, oraz mieszkańców Sofii składały ostatni hold wielkiemu przywódcy i nauczycielowi narodowemu Georgi Dymitrowowi.

W ciągu dnia przed trumną zmarłego skłoniło się ponad 100 tysięcy ludzi i złożono ponad 1500 wieńców.

W sobotę złożyły hold przed trumną Dymitrowa delegacje partii komunistycznych i robotniczych Czechosłowacji, Belgii, Holandii, Danii, Izraela, Szwajcarii, Polski Francji, Rumunii, Węgier, Albanii, oraz delegacji Socjalistycznej Partii Jedności Niemieckiej.

Sala Zgromadzenia Narodowego w której na katafalku stoi trumna ze zwłokami Dymitrowa, przybrana jest czernią i czerwienią. Wokół katafalku pełnią straż honorową na zmianę przodownicy pracy oraz oficerowie garnizonu sofijskiego i uczniowie szkół podchorążych.

Przed gmachem Zgromadzenia Narodowego na Placu Odrodzenia oczekuje niekończąca się kilkukilometrowa kolumna robotników i chłopów bułgarskich, pragnących oddać ostatni hold swemu Nauczycielowi i Przywódcy.

Dziś, w niedzielę, ciało Dymitrowa złożone będzie w specjalnym Mauzoleum, zbudowanym przez brygady ochotnicze wszystkich fabryk, zakładów przemysłowych i gmin Bułgarii.

Lipsk w holdzie wielkiemu bojownikowi

Jak donoszą z Berlina 7 lipca w Lipsku w wielkiej sali sądu, gdzie odbywał się proces Dymitrowa, uczestnicy akademii żałobnej uchwaliли wbudowanie tablicy pamiątkowej ku czci Dymitrowa.

Jedną z elektrowni lipskich nazwana została imieniem Jerzego Dymitrowa.

Dla uczczenia 22 lipca

najwyższej jakości!

Robotnicza Łódź podejmuje zobowiązania produkcyjne

Klasa robotnicza Łodzi podejmuje masowo zobowiązania w dziedzinie produkcji oraz pracy społecznej i oświatowej dla uczczenia rocznicy Manifestu Lipcowego. Oto niektóre zobowiązania:

Zaloga PZPB Nr. 17 postanowiła z okazji Święta 22 lipca zorganizować 20 zespołów najwyższej jakości, doprowadzić do porządku ogród przy zakładach, urządzić ogródek jordanowski, otworzyć przedszkole po przebudowie, urządzić łaźnię dla pracowników, wybielić przedziałni odpadkowa, odświeżyć lokal partyjny i urządzić archiwum zakładów.

Zaloga PZPW Nr 39 postanawia: Po przeprowadzeniu kapitalnego remontu oddać do użytku pracowników 4 lokale mieszkalne przy ul. Grażyny nr 14, uruchomić pralnię.

Więcej zespołów

nie ubrań robotniczych, urządzić pomieszczenie na dwie szatnie i oddać je do użytku, założyć zabezpieczenia na pasy pędne w ilości 55 m. bieżących, przeprowadzić gruntowne porządki na podwórzach i salach w 10 oddziałach Zakładów, naprawić i uruchomić nieczynne maszyny.

Państwowe Zakłady Przemysłu Pończosznego Nr 2 zobowiązują się urządzić ogródek jordanowski dla przedszkola, natrysk dla pracowników Oddziału I-go i wyremontować kompresor w farbiarni.

Zaloga PZPW Nr 36 przeprowadzi na dzień 22 lipca remont żłobka przy ul. Kociępskiej 31 d.

O pracy w mieście i na wsi radzi dziś

I-sza Konferencja Wojewódzka PZPR w Łodzi

Dziś w niedzielę, dnia 10 lipca, w sali KW PZPR przy ul. Kopernika 7 rozpocznie się I-sza Konferencja Wojewódzka PZPR. Obrady toczą się będą również następnego dnia, w poniedziałek.

Konferencja Wojewódzka Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej dokona bilansu pierwszego półrocza swojej pracy w warunkach jednolitej robotniczej.

W bilansie, jakiego dokona Konferencja, ważną rolę zaimię urzeczywistnione scalenie terenowych organizacji partyjnych oraz toczona skutecznie walka o marksistowsko-leninowski charakter Partii, której wzorem jest Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (bolszewików).

Konferencja dokona podsumowania osiągnięć organizacji partyjnej w walce o realizację zadań produkcyjnych przez fabryki, przed przedsiębiorstwami i instytucjami, da ocenę dotychczasowego dorobku w dziedzinie przebudowy wsi naszego województwa.

W toku obrad omówione zostaną wyniki pracy organizacji partyjnej na polu walki o pokój, o poprawę warunków bytu ludzi pracy, o rozbudowę sieci żłobków i przedszkoli, o rozbudowę sieci placówek handlu spółdzielczego i państwowego w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego dla robotników i chłopów, w dziedzinie urlopów i wczasów robotniczych.

Opierając się na bilansie dotychczasowej działalności organizacji partyjnej oraz stosu-

O wyższy poziom życia na wsi

Doniosła uchwała Rady Państwa

Rada Państwa na posiedzeniu w dniu 6 lipca 1949 r. podjęła dwie doniosłe dla wsi uchwały, zmierzające do podniesienia poziomu gospodarki rolnej i dobrobytu wsi. Na sfinansowanie tych uchwał została przeznaczona suma 1 miliarda złotych.

Rada Państwa przeznaczyła 513 milionów dla gmin wiejskich na uzupełnienie środków miejscowych, służących przepro-

wadzeniu melioracji rolnych, co ma szczególne znaczenie dla rozwoju hodowli. Surowca powyższa została podzielona pomiędzy województwa z tym, że prezydja Wojewódzkich Rad Narodowych będą przyznawały dotację poszczególnym gminom wiejskim.

Dotacje będą przyznawane jedynie tym gminom, które zorganizują w należyty

Co 12 dni-nowy dom!

Rozmach budownictwa mieszkaniowego w ZSRR

Z roku do roku rosną na terenie Związku Radzieckiego inwestycje państwowe na budownictwo mieszkaniowe. W ciągu trzech ostatnich lat, w samych tylko miastach i osiedlach robotniczych, zbudowano i odbudowano około 51 milionów metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej.

Z nastaniem lata roboty budowlane nabrały szczególnego rozmachu. W samej tylko Moskwie buduje się obecnie około 2 tysięcy domów mieszkalnych.

Dla górników trustu „Molotowugol“ na Syberii, zbudowano już 6 tysięcy metrów kwadratowych nowej powierzchni mieszkalnej. Kilka tysięcy nowych mieszkań otrzymali robotnicy trustów „Bielougol“ i „Kaganowiczugol“, którzy w ciągu 6-ciu miesięcy ukończyli cały plan roczny bu-

downictwa mieszkaniowego. W Kramatorsku (Ukraina) zbudowano w ciągu 6-ciu miesięcy całe osiedle, składające się z kilkudziesięciu domów. Na peryferiach miasta Kiszyniowa (Mołdawia) buduje się obecnie osiedle, składające się z 250 domów. Fundusz mieszkaniowy miasta Nowosybirsk zwiększył się o 98 domów wielopiętrowych.

Nowe domy budują nie tylko przedsiębiorstwa i instytucje państwowe. Dzieciatki i setki robotników i pracowników umysłowych budują własne domki. W roku bieżącym, dzięki otrzymanym pożyczkom państwowym, pracownicy, zatrudnieni w sowchozach, zbudują sobie przeszło 20 tysięcy domków indywidualnych.

513 milionów zł. na melioracje

500 milionów zł. na elektryfikację

Nagrodzeni Junacy

11-ej brygady SP woj. łódzkiego

Junacy woj. łódzkiego, zgrupowani w 11-ej brygadzie, godnie wypełnili swe obowiązki, dając wyraz dużemu uświadomieniu obywatelskiego. Brygada ta, która pracowała w Dworach koło Oświęcimia, zakończyła zaplanowane prace na 17 dni przed terminem, zajmując pierwsze miejsce wśród brygad SP, pracujących w woj. krakowskim, a czwarte w klasyfikacji ogólnopolskiej.

W uznaniu zasług na odcinku odbudowy kraju dzielni junacy zostali nagrodzeni. Lucjan Łysiak, Stanisław Króliewicz, Władysław Błaszyk, Henryk Pacześ, Jan Motylski i Karol Arabski otrzymali rolery „Torpedo“, inni wieczne plóra, portfele, pilki nożne, książki itp. Ogółem nagrodzono 75 junaków z 11-ej brygady SP woj. łódzkiego. (s)

Strajk w porcie londyńskim

Strajk dokerów londyńskich obejmuje ponad 10 tysięcy ludzi i zahamował wyładunek 100 statków. Wczoraj rano wojsko i marynarka wojenna wyładowały 14 statków z żywnością. Onegdaj przystąpiły do strajku na znak solidarności z dokerami załogi holowników.

W Izbie Gmin minister spraw wewnętrznych Ede oświadczył, że wobec zbrokotowania przez robotników doków londyńskich głośnawania w sprawie powrotu do pracy — rząd nosi się z zamiarem ogłoszenia stanu wyjątkowego na terenie portu.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Gdzie tu się chcesz kąpać? Szpilki włożyć nie można! Oblepili brzegi jak muchy!
WICEK: — Korzystają ludziska, że wrześnie jest trochę słońca...

WICEK: — A może tutaj, co?
WACEK: — Tutaj jest krepujące, bo plażują te damy...
WICEK: — Ale tam dalej widzę kawałek zupełnie pustego brzegu!

WICEK: — Skacz, a ja za tobą!... Ale nie nurkuj, bo utoniesz!
WACEK: — Nie bój się! Gdy trafię na głębie, będę wrzeszczał!
WICEK: — No to raz, dwa... trzy!

WACEK: — Stój, stój! Nie skacz, bo się rozbijesz! Tutaj jest zaledwie po kostki wody!...
WICEK: — Kiedy już skoczyłem!
WACEK: — To choć zamknij oczy!

Walnę z wypadkami podejmują MZK w Łodzi

Lekceważenie przepisów o ruchu jest zjawiskiem nagminnym wśród ludności Łodzi, co powoduje dość częste wypadki. Zmusiło to dyrekcję Miejskich Zakładów Komunikacyjnych do przedsięwzięcia środków zapobiegawczych, mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa na jezdni. Jak do nosła jest ta sprawa, może świadczyć fakt, iż specjalną interpelację dotyczącą tego problemu zgłoszono na ostatnim posiedzeniu MRN.

W nadchodzącą środę, dnia 13 bm. odbędzie się o godz. 10-ej rano specjalna konferencja, zwołana przez MZK dla omówienia całokształtu tego zagadnienia. Na konferencji tej powzięte zostaną odpowiednie uchwały.

Zmiany w lecznictwie społecznym

Pomoc będzie lepsza!

30 ambulatoriów przyfabrycznych odciaży polikliniki Ubezpieczalni. — Centralna przychodnia powstanie przy ul. Moniuszki. — Plan ekonomicznego wykorzystania kadr lekarskich w Łodzi

Doniosłe zmiany zajdą wkrótce na odcinku lecznictwa społecznego w Łodzi. M. in. powstanie nowych 30 ambulatoriów przyfabrycznych Ubezpieczalni Społecznej na peryferiach oraz centralna przychodnia chorób społecznych przy ul. Moniuszki. Aktualna jest także likwidacja instytucji lekarzy rejonowych, przyjmujących ubezpieczonych w prywatnych gabinetach — całe bowiem lecznictwo skierowane będzie do przyszłych ośrodków zdrowia.

Zmiany te, mające wielkie znaczenie dla całej ludności pracującej naszego miasta, wprowadzić zamierza utworzony ostatnio centralny ośrodek dyspozycyjny, kadrami służy zdrowia przy Okręgowej Radzie Związków Zawodowych w Łodzi.

Działalność swą instytucja ta opiera na obowiązującej ustawie o planowym rozmieszczeniu sił lekarskich dla prawidłowej obsady kadr w instytucjach lecznictwa społecznego.

Jak wiadomo, Min. Zdrowia ustaliło dla Łodzi kontyngent maksymalny 510 lekarzy i około 200 lekarzy łódzkich skierowanych zostanie do pracy na prowincję. W tych warunkach zachodzi konieczność ekonomicznego gospodarowania siłami służby zdrowia, tym bardziej, że poszczególne

działy lecznictwa posiadają stosunkowo mało lekarzy. I tak np. Ubezpieczalnia potrzebuje dla dziennej obsługi szpitali, polikliniki itp. 1700 pracogodzin lekarzy, a dysponuje zaedwie 1.200 godzinami pracy. Szpitalom miejskim i innym brak 200 pracogodzin lekarskich. Braki odczuwa też Uniwersytet (kliniki) oraz przemysł. Z chwilą wyposażenia nowej instytucji przy ORZZ w specjalne uprawnienia i egzekutywę, wszyscy lekarze będą musieli podporządkować się jej decyzjom. To samo dotyczy pracodawców, którzy będą zgłaszać zapotrzebowanie na określoną ilość godzin pracy lekarzy jedynie ORZZ-owi.

Dla należytego rozmieszczenia sił lekarskich ustalona została następująca hierarchia potrzeb w tej dziedzinie. Na I miejscu uplasowano szpitalnictwo na II — po gotowie lekarskie, na III — lecznictwo otwarte (polikliniki, przychodnie itp.), na IV — instytucje uniwersyteckie, na V — higienę pracy w przemyśle, na VI — administrację lecznictwa, na VII — instytucje niespełnione.

Komisja przy ORZZ opracowała szczegółowo plan działania, przedkładając go odpowiednim władzom do zaakceptowania. Plan ten przewiduje m. in. uruchomienie dużej ilości ambulatoriów przyfabrycznych. Na samych przedmieściach powstać ma 30 takich punktów. W przyfabrycznych ambulatoriach, dostępnych także dla rodzin ubezpieczonych, obsłużą się mieszkańcy poszczególnych rejonów, odciążając tym samym polikliniki na Lecznicy, Łagiewnickiej i na Widzewie. Prócz tego powstana ambulatoria międzyfabryczne, na terenie samych zakładów przemysłowych, dla obsługi robotników blisko siebie położonych fabryk.

Projektuje się otwarcie centralnej przychodni chorób społecznych przy ul. Moniuszki 3, 5, 7 i 9, gdzie zorganizowane będą gabinety specjalistyczne takich chorób, jak gruźlica, jaglica, choroby weneryczne itd.

Zwiększona zostanie liczba gabinetów specjalistycznych w ośrodku zdrowia przy ul. Próchnika 11. Wszystkie mieszkania i sklepy będą w tym domu zlikwidowane.

Planuje się równocześnie stopniową likwidację przestarzałej instytucji lekarzy rejonowych Ubezpieczalni, przyjmujących pacjentów w swych gabinetach prywatnych. Całe lecznictwo społeczne przejdzie do ośrodków zdrowia w miarę rozbudowy ich sieci.

„Dni przeciwigruźlicze” dały Łodzi 880 tys. złotych

Z akcji zbiorów ulicznych, dobrowolnych ofiar i ze sprzedaży znaczków w okresie trwania „Dni przeciwigruźliczych” w Łodzi — uzyskano łącznie sumę 880.478 zł. Dochód netto w kwocie 668.425 zł. decyzją Komitetu „Dni przeciwigruźliczych” przekazany został na rozbudowę prewentorium przeciwigruźliczego dla dzieci w Miłkowie.

Ponad milion klientów w łódzkim PDT w pierwszym półroczu rb.

Popularność Powszechnego Domu Towarowego w Łodzi stale wzrasta, o czym najlepiej świadczy następujące dane. W pierwszym półroczu rb. PDT łódzki obsłużył 1.057.172 klientów, wykonując plan obrotów handlowych w 105,3 proc.

W porównaniu z rokiem ubiegłym przeciętne obroty miesięczne PDT wzrosły przeszło dwukrotnie i wynoszą obecnie ponad 200 milionów zł. Dzięki współzawodnictwu pracy zwiększyły się również przeciętne obroty na jednego pracownika.

PDT w Łodzi na wzór Warszawy przystępuje do organizowania okresowych narad z klientami, które będą miały na celu dokładne zorientowanie się w potrzebach rynku i dostosowanie do życzeń klientów.

Dbajmy o czystość!...

Kelner zwraca się do gościa:
— No i jak? Czy pan szanowny był zadowolony z befsztyki?!
— Owszem!... Wprawdzie był mały, ale za to jadłem go przeszło pół godziny...

Z mieszkania państwa Sobków, mimo, iż jest już dawno po północy, dobiegają wrzaskliwe tony muzyki tanecznej. Ledwo jedna płyta się skończy, nastawia się druga, trzecia, czwarta. W tym ktoś dzwoni do drzwi.

Wchodzi synek sąsiadów i zwraca się do gospodyni:
— Mamusia bardzo prosila, żeby pani nam pozyczyla ten patefon.

Pani Sobkowska jest zdumiona.
— Co?... O tej porze mamusia chce grać?!
— Nie, spać...

Przez jezdnię przechodzi młoda, elegancka osóбка. Strzela niebieskimi oczkami na wszystkie strony... Nagle — trrrrach... Wpada pod koła taksówki... Szofer szybko hamuje... Wystraszona z auta... Nachyla się nad przejechałą... Podnosi jej głowę...

Rana na szczęście nie jest wielka... Panna się tylko bardzo przeraziła i zemdlala... Szofer chce ją odwieźć do domu i pyta:
— Jaki jest pani adres?..
— Poste-Restante... Dla Ewy... — brzmi cicha odpowiedź...

Pan Fredzio kupił sobie zegarek. Ale nie jest z niego zadowolony. Już raz dał swój chronometr do reperacji, lecz mimo to zegarek nadal szwankuje. Oburzony przychodzi do jublera.

— To jest skandal! Zegarek mój spóźniał się najpierw o pół godziny na dobre. Dałem go panu do reperacji i teraz się spieszy o pół godziny!
— Więc o co panu chodzi? — dziwi się jubiler. — Przecież on musi odrobić stracony czas...

Apel nasz poskutkował Stołówki „Powszechnej” czynne będą również w niedzielę

Apel nasz pod adresem Powszechnej Spółdzielni Spożywców w sprawie uprzyśpieszenia stołówek świata pracy również i w niedzielę — odniósł zamierzony skutek.

Już od nadchodzącej niedzieli, dnia 17 bm., kilka jadalni PSS będzie stale obsługiwało ludzi pracy w niedziele i dni świąteczne. Czynny będzie przez cały tydzień bez przerwy bar-paszteciarnia w lokalu dawnego „Udziałowego” przy ulicy Piotrkowskiej 92, bar przy ul. 6-go Sierpnia 1 oraz stołówka przy ul. Piotrkowskiej 193.

Obydwa bary-paszteciarnie mogą w ciągu dnia wydać do 4 tysięcy gorących dań

barowych, zaś stołówka pod nr 193 — do tysiąca obiadów dziennie. Będzie to więc pewnym odciążeniem dla Gospody Ludowej, która w niedzielę jest formalnie obłożona i nie może nakarmić wszystkich zgłaszających się. W niedzielę bowiem frekwencja jest największa i w dni te najwięcej ludzi pracy korzysta z dobrodziejstw popularnych jadłodajni.

Kierownictwo PSS obiecuje, że z biegiem czasu wszystkie jej stołówki i jadłodajnie czynne będą w ciągu całego tygodnia bez przerwy, przy czym w dalszym ciągu czynione są starania o zwiększenie liczby popularnych zakładów gastronomicznych dla świata pracy.

Nie ma Reguły bez... współników Szkodnicy z „Niciarki” wysłani na 2 lata do obozu pracy

Mieszkańcy się na Widzewie PZPB nr 16, czyli t. zw. popularnie „Niciarka” — od dłuższego czasu były terenem zachwalanych kradzieży. Mimo jednak roztoczenia stałej obserwacji, sprawy zawsze potrafiły uciec zastawionym sidom.

W nocy na 28 marca rb. znowu dokonano w „Niciarce” poważnej kradzieży. Tym razem jednak złoczyńcom powinęła się noga. Wydelegowani na miejsce dwaj pracownicy delegatury Komisji Specjalnej w kilka godzin po kradzieży aresztowali jej sprawców.

Okazali się nimi pracownicy „Niciarki” Stanisław Reguła, Kazimierz Filipiak, Marian Kisiel, (Mielczarskiego 52) oraz Zygmunt Misiak (Nowogrodzka 36). Wynieśli oni około 30 kg nici, korzystając z pomocy strażników Zygmunta Mielczarka (Więckowskiego 47) i Franciszka Bednarka (Wysoka 15), którzy otrzymali za tę „pomoc” 12 tys. złotych,

Część lupu złoczyńcy sprzedali parserce Marii Mazerant (Antoniewska 4), resztę Reguła spieniężył na rynku.

Poza tym, jak ustalono, w lutym rb. Filipiak wyniósł 6 kg nici, korzystając z pomocy Mielczarka i Bednarka, a jeszcze przed tym wraz z Kisielem i innymi nieuczciwymi strażnikami skradł około 130 kg nici, które sprzedano za pośrednictwem Marii Stachury (Mazowiecka 49) i Marii Siejkowskiej (Antoniewska 26 a) oraz Marii Mazerant za sumę 300 tys. zł.

Wszyscy szkodnicy przyznali się do winy. Sprawa przeciwko Filipiakowi, Kisielowi, Bednarkowi i innym odbyła się już przed sądem doraźnym, który wymierzył im kary więzienia. Pozostali skierowani zostali obecnie do obozu pracy przymusowej na okres 2-ech lat.

